habitantes, toda vez, que en la medida en que se incrementan y mejoran las condiciones materiales de las comunidades, se 

coadyuva a un desarrollo más armónico, por lo que el municipio de Nombre de Dios, Dgo., solicitó a este Poder Legislativo 

autorización de financiamiento de hasta $ 7,987,621.25 (SON SIETE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL 

SEISCIENTOS VEINTIÚN PESOS 25/100 M.N.) como adelanto del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 

Municipal (FAIS). 

DÉCIMO QUINTO. En tal virtud, esta Comisión que dictamina, al entrar al estudio y análisis de la iniciativa aludida en el 

proemio del presente dictamen, damos cuenta que se materializan dichas disposiciones, así como lo establecido en los

[...]

3,500,000.00 

0302 

LOS QUE PROCEDAN DE PRESTACIONES CORRESPONDIENTES AL FONDE DE 
APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FAIS MUNICIPAL)  

7,987,621.25 

SUMA TOTAL DE LOS INGRESOS: 104,705,228.02 

SON: (CIENTO CUATRO MILLONES SETECIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS VEINTIOCHO PESOS 02/100 M.N.) 

ARTÍCULO 2.- De conformidad con las características generales de los Ingresos del Municipio, tales como objeto, sujeto y 

sus obligaciones, base y exenciones, establecidas en la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de Durango, la

[...]

del Estado, en tal virtud se autoriza al municipio de Nombre de Dios, Dgo., por conducto del Presidente Municipal,  para que 

de conformidad con lo que dispone el artículo 33, apartado A, fracción I, de la Ley de Coordinación Fiscal, contrate 

financiamienro por la cantidad de hasta $7,987,621.25 (SIETE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL 

SEISCIENTOS VEINTIÚN PESOS 25/100 M.N.), para financiar obras, acciones sociales básicas y/o inversiones que 

beneficien directamente a población en pobreza extrema, localidades con alto o muy alto nivel de rezago social, conforme a 

lo previsto en la Ley General de Desarrollo Social, así como en las zonas de atención prioritaria, en los rubros de agua

[...]

ARTÍCULO 99.- El Municipio deberá formalizar el o los financiamientos autorizados en el presente Decreto durante los 

ejercicios fiscales de 2025 o 2026 y, en cualquier caso, deberá liquidarlos en su totalidad dentro del plazo que se acuerde con 

la institución acreditante, por un plazo máximo de hasta 1,013 (mil trece) días; esto significa que el plazo máximo no podrá 

rebasar el periodo constitucional de la administración municipal, por lo que la fecha límite será, a más tardar, el 01 de agosto 

de 2028. El o los contratos que se celebren para este fin deberán establecer expresamente una fecha específica como plazo